”مثنویاتِ شوق“ میں نواب مرزا شوق لکھنوی کی تینوں مثنویوں ”غریبہ عشق“، ”بہار عشق“ اور ”زہر عشق“ کو شامل کر لیا ہے۔ ان مثنویوں کے جو نسخے بنیادی متن کے طور پر رشید حسن خاں نے سامنے رکھے ان کی تفصیل انھوں نے اس طرح درج کی ہے:

”مثنوی غریبہ عشق کے متن کی بنیاد نسخہ مطبع آغا جان [۱۲۷۲ھ (۱۸۵۵ء)] کو بنایا گیا ہے۔
اس مثنوی کا اس سے بہتر اور اس سے قدیم مطبوعہ نسخہ موجود نہیں، یعنی ہمارے علم میں نہیں۔
مثنوی بہار عشق کے نسخہ مطبع محمدی پریس [۱۲۶۸ھ (۱۸۵۱ء)] کو بنیاد بنا لیا گیا ہے۔ یہ مصنف کا نظر ثانی کردہ نسخہ ہے، ایسے کسی اور نسخے کا علم نہیں۔ نسخہ مطبع سلطان الطابع [۱۲۶۶ھ (۱۸۵۰ء)] کو، جو اس مثنوی کی اشاعت اول ہے، معاون نسخے کے طور پر سامنے رکھا گیا ہے۔ مثنوی زہر عشق کا نسخہ مطبع معلّٰی طور کان پور [۱۲۶۲ھ (۱۸۴۶ء)] اب تک

کی معلومات کے مطابق اس مثنوی کا قدیم مطبوعہ نسخہ ہے۔ صحتِ متن کے لحاظ سے بھی یہ بہتر اور معتبر نسخہ ہے، اس بنا پر اسی نسخے کو اساسی نسخے کی حیثیت سے سامنے رکھا گیا ہے۔“ (۲۲)

مثنویاتِ مشوق کی ترتیب و تدوین میں رشید حسن خاں کو چونکہ قیاسی صحیح سے بھی مدد لینا پڑی ہے۔

رشید حسن خاں نے اس کی یہ صورت نکالی کہ قدیم ترین نسخوں کی مدد سے ”زُل نامہ“ مرتب کیا۔ اس متن کو معتبر بنانے کے لیے انہوں نے جو طریق کار اختیار کیا اس کے بارے میں وہ لکھتے ہیں:

”کلام جعفر کے جو خطی نسخے پیش نظر ہیں، ان میں چار مجموعے ایسے ہیں جن کو قدیم نسخے کہا جا سکتا ہے: کلکتہ [۱۲۰۶ھ (۱۷۹۱ء)]، برلن [۱۲۱۰ھ (۱۷۹۵ء)]، آزاد [۱۲۱۱ھ (۱۷۹۶ء)]، لندن [۱۲۱۸ھ (۱۸۰۳ء)]۔ ان میں سے آخری نسخہ لندن اس لحاظ سے کم درجہ ہے کہ اس میں الحاقی اجزا بہت ہیں۔ ”اخبارات سیاہ دربار معلیٰ“ کی تہذیب میں، مختلف نظموں کے حواشی میں اور ضمیمہ ۲ میں اس سے متعلق بہت سی تفصیلات کی نشان دہی کی گئی ہے۔ اس طرح ایسے تین نسخے رہ جاتے ہیں جو باقی نسخوں کے مقابلے میں زمانی اعتبار سے مقدم ہیں۔